3287. Deut. VI, 4.
3288. Ex. XX, 7-8, 12-17.
3289. Mt. I, 1.
3290. Mc. I, 1-3.
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secundum Lucham: “Fuit in diebus Herodis regis Iudee.”3291 Initium 
sancti evangelii secundum Iohanem: “In principium erat verbum et 
verbum erat apud Deum”.3292

Anno ab incarnationis Domini Mº Cº XLº III, Gaufridus Barbas-
trensis episcopus consecravit hanc ecclesiam.

338

[1100-1143]
Testament. Arnau fa testament i deixa a Santa Maria de Barbastre el 

seu cavall, amb la sella, el fre i el seu guarniment (lloriga, elm, 
llaunes?, calces, escut, llança i l’espasa millor). Deixa la seva in-
dumentària al seu oncle Fortuny. Dona a Sant Vicenç de Roda 
l’alou i les cases que té a Montclús. Finalment, deixa als seus fills 
i a la seva dona els alous de Coscollola (potser Coscojuela de So-
brarb), de Gironella, d’Adons i de Miralles. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 60r. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “Carta Arnaldi Petri de alodio 
quem dedit Deo et Sancto Vincentio.”

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8, f. 
154v (p. 317). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, p. 141-142.
 b Boix, 2005, doc. 839, p. 541. Data: [a. 1109]
 c grau, 2010, doc. 324, p. 514. Data: [segle xii].

Boix data aquest document d’una manera molt aproximada vers l’any 1109 
(data, d’altra banda, perfectament plausible). Grau decideix datar-lo al segle xii. 
Tot i que és probable que sigui dels primers decennis d’aquest segle, nosaltres 
el datem entre el moment de la conquesta de Barbastre (any 1100) i l’any de 
la mort del bisbe Gausfred.

In Dei nomine. Ego Arnaldus, sanus gratia Dei et plenus memo-
ria, pro [Dei] timore et anime mee redemptione, facio hanc cartam 
testamenti de his rebus et donis que Deus mihi donavit. In primis 
dimitto ad Sanctam Mariam de Barbastro, si mors mihi venerit, meo 
caballo cum sua sella et freno et cum ipso guarnimento, hoc est, lori-
ca, helmo, luas et calcias et scutum et lan[ceam] sive spatam melio-
rem, ut habeat totum hoc suprascriptu il[le episcopo] de Barbastro et 
ispi3293 seniores. Et totum meum indumentum [cal]ciamentum dimi-

3291. Lc. I, 5.
3292. Joan. I, 1.
3293. Sic. ipsi.
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to a domino Fortunio,3294 meo avunclo. Et ipso m[eo] alode et ipsas 
kasas quod in Monte Cluso habeo, post m[ortem] meam, dimitto ad 
Sanctum Vincentium de Rota, ut habeat et possideat semper libere 
et ingenue absque u[lla in]q[uietudine]. Ipso scilicet alode quod est 
in Coscollola et alio alode [quod] habeo in Girundella et in Adonz  
et in Mirallas [dimit]to ad filios et ad mulierem meam.

339

[1100-1143]
Memòria. Inventari de les terres que té Martí Bràdila a Febrer (al sud-

oest de Queixigar). S’esmenta com havia obtingut drets sobre 
aquestes possessions.

 A ACL, Fons de Roda, perg. 39. No s’ha pogut localitzar.
 a* ToMáS FaCi, 2013, doc. 12, p. 697. Data: [c. 1100]. 

És molt difícil de datar d’una manera precisa i segura aquest document. Ho fem 
d’una manera molt aproximada en els primers decennis del segle xii, entre el 
moment de la conquesta de Barbastre (any 1100) i la data de la mort del bisbe 
Gausfred (any 1143), data en què es clou la primera part d’aquesta col·lecció 
diplomàtica. Cartografia: fig. 47.

Memoria de una terra que tenet Martin Bradila in Rio de Fra-
vero. Et ipsa terra traxit Martin Duran de kastro Acisculis, et dedit 
ipsa decima et ipsa novena ad kastro Galef. Et Martin Bradila cum 
suos seniores de Acisculis et ipsos baiulos nominatos Pere de Ramon  
de Benascho et Mir Galin de Acisculis, sic traxit ipsa terra cum ipsa 
decima et novena de kastro Galef, per iudicio et per directum. Et 
Martin Duran abebat in ipsa terra ipsa quarta parte, et per ipsa iniu-
ria et ipso torto, et ipso avere que ille fecit perdere. Et Martin Bra-
dila sic dedit ipsa sua I quarte parte ad Martin Duran, ad Martin 
Bradila per ipso asalto qui facto fuit ad suos omines et ad suas oves 
de Martin Bradila, et prenderet una ovella ipsos seniores de Galef.

Memoria de una terra que tenet Martin Bradila ad ipsas chasas 
de Rio Fravero. Et ipsa terra fuit IIIIor partes. Et ipsas duas partes 
dedit Abo Durandus ad frater suo nomine Bradila per uno asino que 
acusavit Abo Durandus ad Bradila, suo frater. Et abuit tres libras de 
cera de Ramon Arnal de Chasa de Latrons per ipso asino que ad illo 
acusavit. Et de ipsa alia parte de [Vitalis] abet emenda in alio loco. Et 

3294. Abreujat en F.
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ipsa quarte parte comparavit Martin Bradila cum sua mare,3295 nomi-
ne Bonega, de Mir Galling, per uno molton.

In Dei nomine. Ego Petro Adevonsse, cum filio meo Martin Pere, 
vobis entores, Ariol Sus et uxor sua Bonega, vindo sic vobis I terra in 
Rio Fravero; de oriente Ramon et de occidente rio. Quantum intro is-
tas afrontaciones includunt sic vindimus vobis ab integrum in precio 
placibile VIII [solidos ...].3296 Et sunt testes […] Ioan de Mir Languard 
et Martin Pere de illas Eras.

Annex

Incloem en aquest annex alguns dels documents afegits al final 
de la dotalia de l’església parroquial de Santa Maria de Güel, que 
hem transcrit en el document número 14 d’aquesta col·lecció diplo-
màtica. Tot i que el document 14 ja inclou moltes donacions (sovint 
d’una manera molt breu), ens hem estimat més transcriure en aquest 
annex els darrers documents escrits en aquest pergamí 9101 de la 
Biblioteca de Catalunya, segurament redactats al llarg dels segles xi 
i xii. Cal assenyalar que, malgrat que hom consideri que l’acta de la 
consagració és falsa, les donacions o els bescanvis que reflecteixen 
aquests documents (docs. 340-362) no són pas cap falsificació.